
 

 

SPF Vättern runt 2026-05-11-13 

 

Studiecirkeln Vättern runt, 41 personer från olika SPF-avdel-
ningar i Halland, här vid Jönköpings Tändsticksmuseum  
        Foto: Ingela Molander 

 

 

Första stoppet med fika var vid Isabergs anläggningar. 
Övriga foton där inte annat anges Ingemar Alenäs 



 

 

 

 

Vår guide vid Tändsticksmuseét var  

Joakim 

  

 



 

 

 
Jönköpings Tändsticksfabrik startade 1848 

 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
En filumenist samlar på tändsticksetiketter. Det finns ca 450 
kända plagiat av den första originaletiketten. Eftersom 
tändstickorna från Jönköping ansågs vara de bästa i värden. 
 
 

 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 



 

 



 

 
 Lena Törnqvist arbetade 
många år i fabrikerna och 
drabbades av sjukdom  
på grund av kemikalierna. 

 
 
 
 



 

 
 

 
 
Efter Jönköping anlände vi till 
vårfagra Hjo, där lunchen skulle 
intagas. Vi sneglade på Hjo-grillen 
men moderna Hotell Bellevue med 
sin vackra utsikt över Vättern och 
röding på menyn ”smällde högre”. 

 
 



 

 
Efter lunch tog vi en promenad i Hjos omgivning där den gamla 
träbebyggelsen var sevärd. 
 

 
 
Utsikt över hamnen i Hjo med Vättern i bakgrunden. 

 



 

 
 
Yrkesfiskaren anländer till hamnen, kanske har han fångat 
någon av Vätterns rödingar? Men på vår meny kunde vi läsa 
fjällröding.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Vackra Stjernsunds Slott är nästa intressanta stopp där guiden 
Pernilla väntar. MDCCXCVIII är romerska siffror och står för år 
1798. 



 

Rummen i slottet andas en för oss overklig 
och nästan spöklik atmosfär. Spegel, spegel på väggen där…… 
Skickligt väggmåleri ger illusionen av en infälld fresk. 
 

 



 

 
Stjernsunds slott omger 
sig av vatten på en udde 
ut i sjön Alsen. 
 
Små stugor speglar sig i 
det klara vattnet. 
 
Vi lämnar Stjärnsund fulla 
av intryck från en svunnen 
stormaktstid. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Vadstena klosterkyrka och den Heliga Birgitta 
 

 
 
Vi samlas utanför entrén och ledsagas av våra eminenta guider 
 

 
 
 



 

 
Heliga Birgitta på pilgrimsvandring med nunna och munk 
i Vadstena klosterkyrka fotograferas inför kommande 
föreställningar under juni-juli och augusti 2026. 
 

  
 
 
Heliga Birgitta (Sandra Ottander) med radband och dok och 
producenten (Sonja Ander Slootman) utan dok, utfällt hår och 
radbandet ersatt med mobiltelefonen 
 
Ovanstående bilder är tagna med tillstånd från producent och 
fotograf från gestaltningen av ”Ögonblick ur mitt liv – Heliga 
Birgitta”. Föreställningen ges från 27 juni – 16 augusti 2026. 
https://ogonblickurmittliv.se/ 
 



 

 
 

 
 

 



 

 
 
Kungståget äntrade vi med glatt humör trots regn, kyla och 
blåst. Färden gick kors och tvärs genom Vadstenas gator 
 

 
 
Hospitalmuseét eller det så kallade ”Stora Dårhuset” 
passerades utan stopp. Det byggdes 1757 ”för tolv usla, 
svagsinte och rasande personer”. 
 

 
 
 



 

 
Vi passerade bl.a. mäktiga Vadstena Slott med vallgraven … 
 

 
 
…och Vadstenas eget ”Speakers Corner” 
 

 
 
 



 

 
Nu väntade en värmande lunch som intogs på klosterområdets 
restaurant Munkklostret 
 

 
 
 



 

 
Färden gick vidare till Ellen Keys strand. Inne i byggnaden var 
det fotoförbud så den fascinerande berättelsen om Ellen och 
hennes författarskap får man läsa om på ”nätet”. Eller varför 
inte låna en av hennes böcker? 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Så var det dags för gottegrisarnas höjdpunkt Cabbes 
polkagrisfabrik i Gränna. Utbudet av polkagrisar, 
sockerstänger och karameller var gott för alla smaker… 
 
 

 

 
 



 

 
Undrar om den Blågula eller den Amerikanska  
smakar bäst ….. eller rent av en Cowboystång? 
 

 
Vågen var överflödig då det var styckpriser som gällde… 
 



 

Dags för inkvartering på ”Gyllene Uttern” 
med utsikt över Gränna och ett blånande Omberg i bakgrunden 

 
Utsikten västerut var Röttle by och Visingsö med de båda 
färjorna som gick i ”skytteltrafik”  



 

 
Dags för våran avgång till Visingsö 2026-05-13 kl. 09:30 
 

 
 
Vid hamnen på Visingsö pågick ett helt unikt skådespel som vi 
inte hade inbokat. Orsaken är att bilfärjorna skapar strömmar 
som är lämpliga för harrens lek som pågår i maj månad. 
Martin Falklind från ”Fiskarnas Rike” berättar: 
https://www.facebook.com/reel/1882538395740590?locale=sv_SE 
 
Vi fick en guidad busstur och fick se Brahekyrkan, Kumlaby 
kyrka,Tempelgården mm.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
Visingsö har sina egna 
äppelodlingar precis som 
Gränna.  
 
 
Här är det Kärnhusets 
odlingar 
 
 
 

 
Borgen i Näs på södra Visingsö var den första borgen i Sveriges 
historia och byggdes på 1100-talet. 

 



 

En av de få skogarna på Visingsö. Ekarna 
planterades för skeppsbyggnad men i dag finns inget behov. 
 

 
På Visingsö anlades en plantering av mullbärsträd 1858 vid Stigby. Den 
första planteringen lades den ner 1865. 1913 gjordes ett nytt försök och 
den här gången sköttes odlingen fram till 1918. Ett sista försök inleddes 
på 1960-talet när domänverket gav skogsvaktaren Lasse Wetter i 
uppdrag att förnya planteringen vid Stigby. 
Idag står mullbärsträden på Visingsö som en symbol för adelns 
förlorade dröm om en svensk silkesproduktion och är ett givet besök 
för den som är nyfiken på öns mer udda sevärdheter. 

 



 

 

 
Visingsös remmalag fick vänta. Det hände att besökare vid transporten 
från gästgivargårdarna till hamnen var berusade. För att förhindra att 
folk ramlade av spände bönderna helt enkelt fast passagerarna med 
remmar. Det är ifrån dessa säkerhetsremmar som begreppet remmalag 
har fått sitt namn. Vi åkte säkert i vår dubbeldeckare. 
 
 
Innan vi lämnade ön intogs lunch på restaurang Solbacken vid hamnen. 
Rökt sik stod på menyn. Sedan styrdes kosan mot muséet i Huskvarna. 
 
 

För att se alla prylar på detta museum skulle det inte räcka med en hel 
vecka. Här följer några axplock men ett eget besök rekommenderas. 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
Nordstjernan ”Kattryggen” tillverkades 1892 

 
 
 
 



 

 
 
Tidig tävlingscykel och tidig cykel. Notera att fälgar och skärmar är 
tillverkade av trä liksom handtagen. Båda från början av 1930-talet 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Hem- och fritid 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
Robotgräsklippare för fullvuxna och mycket, mycket mera. 
 
Tack för en trevlig resa med trevligt sällskap, mycket god mat, bra 
guidning och behaglig transport. 
 
Res och läs kan verkligen rekommenderas! 
Missa inte kommande aktiviteter. 
 

För SPF Seniorerna Vessigebro 
Webbredaktör Ingemar Alenäs 

 


